De Arthritide vaga Scorbutica.

De hoc affectu Eugalenus, Uviersus, Medicus Campensis, & Gregorius Hortius, ex composito scripserunt; in septentrionalibus Belgicæ plagis, valde frequens perhibetur. Cujus certum indicium constat, lumbricum vivum loco dolenti imponendo; nam ille statim exsilire, circumgyrari, incurvari, labascere, & mori solet; quod quidem in hoc morbo, etiam apud nostrates satis crebro, evenire

expertus sum. Cujusmodi experimenti ratio (uti videtur) hæc est: Doloris & tumoris in parte affecta excitati, causam esse statuimus, quod à sanguine sæculentia salinæ, sive lixiviales, simulque à lucco nervoso acetosæ, in eodem loco depositæ, mutuo effervescent, non secus ac spiritus vitrioli sali Tartari deliquato commissum: Porro à tali particularum dissimilium lucta, & agitatione, ut dolor & tumor ciantur, ita quidem effluvia valde acriâ, & velut corrosiva copiose abscedunt, quæ lumbricum loco dolenti impositum, nihilominus, quam super liquores istos ebullientes suspensum necant: Propter experimenti istius effectum, morbi curatio per lumbricos, scilicet remedia ex iis parata instituitur, qui tamen nescio, utrum intus sumpti tam certo profligabunt morbum, ac illi exterius admoti à morbo profligantur. Utcunque lumbrici, uti limaces, aselli, & alia animalcula exsanguia, in quantum sale volatili abundant, in remedium satis efficax non raro cedunt.

Henricus Petreus refert duo remedia contra hunc morbum in Westphalia usitata.

℞. Novem lumbricos, cum duobus cochlearibus vini in mortario centufos, & per pannu expressos, his addatur dimidia vini mensura, sumantur cochlearia iii. mane, meridie, & vesperi, per plures dies.

℞. Sabinæ ramulos ii. vel iii. mellis virginei cochlearia ii. coquantur cum mensura vini ad subsidentiam duorum digitorum. Colatura sumatur ad cochlearia iv. vel v. ter in die. Priori medicamento affinis est potio quædam vulgaris, ab Horstio citata, dicta Monasteriensis.

℞. Salviæ, betonicæ, rutæ, an. folia ʒ. lumbricorum, cingulis rubris in collo, num. ʒ. sabinæ parum, & rad. succisæ num. 2. cum aqua flor. sambuci contundantur, & succus expressus pro sudore movendo exhibeatur. Etiam simile præscriptum à Medico Campensi apud Forestum proponitur.

Certe in hoc affectu, aqua lumbricorum magistralis, in pharmacopœa Londinensi præscripta egregie convenit: quin sp. & salem C. Cervi, sp. sanguinis, flores salis armoniaci, cum bono successu sæpius adhibui. Porro pulveres testacei, scilicet oculi cancrorum, corallia, margaritæ, & vegetabilia, quæ arthritidis antidota feruntur, uti rad. aristolochiæ, folia chamæpytios, chamædryos, & similia antiscorbuticis conjuncta, morbi hujus sanationi conducunt. Exterius pro doloribus sedandis, præter anodyna, quæ sub forma linimenti, fofus, aut cataplasmatibus usurpantur: Oleum lumbricorum, ranarum, & bufonum non raro sunt valde proficua. Accepi à viro Insigni, huic morbo valde obnoxio, quod aqua è contentis ventriculo bovis nuper matati exemptis per distillationem prolucita, & cum petiis ei calidè immictis, atque pro fofu applicatis, levamen certissimè adferret.